
 
 
  
V Českých Budějovicích 17. prosince 2009 
Č.j.:  KUJCK 35454/2009/OMVV 
 
Vyřizuje: Linda Věrná, DiS. 
Tel.: 386 720 225 
 

 
 
Odpověď na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Vážení,  
 
na Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č.106/1999 Sb., ze dne 8. prosince 2009, týkající se 
poskytnutí Smlouvy o závazku veřejně služby v regionální drážní osobní dopravě ve veřejném zájmu na 
zajištění dopravních potřeb kraje, Vám sdělujeme následující.  
 Smlouva o závazku veřejné služby v drážní osobní dopravě č. 010/09/043/00/00 (bez příloh 4 a 
5) je zveřejněna na webu Jihočeského kraje na adrese ww.kraj-jihocesky.cz v sekci Samospráva, rubrika 
Zastupitelstvo kraje, Zasedání a dokumenty Zastupitelstva Jihočeského kraje (číslo tisku 497). 

Příloha č. 4 a 5 smlouvy o závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě č. 
010/09/043/00/00 (výpočet předpokládané výše prokazatelné ztráty, resp. předpoklad nákladů a výnosů 
z přepravní činnosti ve veřejné drážní osobní dopravě ve formě výkazu nákladů a výnosů z přepravní 
činnosti ve veřejné drážní osobní dopravě) obsahuje podrobné členění oprávněných nákladů a výnosů, 
tedy ekonomické údaje, které jsou předmětem obchodního tajemství dle § 17 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodního zákoníka, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“). Obchodní tajemství  
vzniká okamžikem naplnění všech pojmových znaků obchodního tajemství uvedených v § 17 
obchodního zákoníku. Jedná se tedy o skutečnosti obchodní, výrobní či potenciální hodnoty, které 
nejsou v běžných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle podnikatele utajeny a 
podnikatel musí utajení odpovídajícím způsobem zajišťovat. 
Dopravce České Dráhy a.s. prohlásil přílohu č. 4 a 5 Smlouvy o závazku veřejné služby v regionální 
drážní osobní dopravě č. 010/09/043/00/00 předmětem obchodního tajemství dle § 17 obchodního 
zákoníku a jako takové nemohou být dle § 9 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, poskytnuty.  
 K Vaší další žádosti o poskytnutí analýzy nákladů ve smyslu precedenčního rozhodnutí ve věci 
Altmark Vám sdělujeme, že požadovanou analýzu nemáme k dispozici, neboť nebyla zpracována, 
protože uzavření smlouvy o závazku veřejné služby se řídí zejména podle nařízení 1191/69/EHS o 
postupu členských států ohledně závazků vyplývajících z pojmu veřejné služby v dopravě po železnici, 
silnici a vnitrozemských vodních cestách a zákona č. 266/1994 Sb. o drahách v platném znění, včetně 
prováděcí vyhlášky č. 241/2005 o způsobu úhrady prokazatelné ztráty. Čl. 2 uvedeného nařízení definuje 
„Závazky veřejné služby“ jako závazky, které by daný dopravní podnik na základě svých vlastních 
 
 
 

JIHOČESKÝ KRAJ – KRAJSKÝ ÚŘAD 
Odbor marketingu a vnějších vztahů 
Mgr. Daniel Hovorka, vedoucí odboru 
 
U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 488,  
e-mail: hovorka@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz  

mailto:hovorka@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


obchodních zájmů nepřevzal vůbec nebo nepřevzal ve stejném rozsahu nebo za stejných podmínek. Ust. 
§ 39a zákona č. 266/1994, o drahách, hovoří o tom, že závazek veřejné služby v drážní dopravě vzniká 
na základě písemné smlouvy, kterou s dopravcem uzavírá kraj (za účelem zajištění dopravní obslužnosti 
územního obvodu kraje). Je to závazek, který dopravce přijal ve veřejném zájmu a který by jinak pro 
jeho ekonomickou nevýhodnost nepřijal nebo by jej přijal pouze zčásti. Jakmile je v souladu s existencí 
veřejného zájmu uzavřena smlouva o závazku veřejné služby s dopravcem, je kraj povinen dopravci 
prokazatelnou ztrátu uhradit. Prokazatelná ztráta se pak vypočítává podle § 3 prováděcí vyhlášky č. 
241/2005 Sb. Rozsudek ESD ve věci Altmark se tak podle našeho názoru v daném případě nedá použít, 
neboť se nejedná o poskytnutí vyrovnávací platby ve smyslu tohoto zadání. 

 
 
 
 
 

S pozdravem       
 

 
       
 
 
 
Příloha :  1. Kopie prohlášení dopravce České dráhy a.s. 
 
         
        
 
 
 

 
 
 
 


